Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 242/2024

Requer informações acerca do
serviço de abastecimento de água
na região do Jardim Laudisse 2 e
adjacências.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o abastecimento de água não é apenas
um serviço essencial para atender às necessidades básicas da população em
suas residências, e que este serviço desempenha um papel crucial em diversos
setores do comércio local e da economia. Se a entrega deste serviço e de
direito da população, confirmada com os pagamentos de seus tributos, for
prejudicada, isso gera grandes incômodos, preocupações e afeta serviços.

CONSIDERANDO que este vereador vem sendo procurado por
muitos moradores desta região da cidade entre os bairros Laudisse, Laudisse
2, Parque Olaria e adjacências para solicitar maiores informações e
providencias sobre a falta de água e baixa pressão no abastecimento entre
bairros.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1 – O Departamento de Água e Esgoto (DAE) tem conhecimento
sobre as constantes reclamações sobre falta de água e baixa pressão da água
no abastecimento entre bairros acima citados?

2 – Quais serviços e/ou providencias estão sendo tomadas para
solucionar essa situação e manter o abastecimento de água regular entre estes
bairros?

3 – De modo especifico, o Departamento de Água e Esgoto tem
conhecimento sobre a constante falta de água e baixa pressão nas residências
dos moradores da Rua Profeta Jeremias, no Laudisse II? Se sim, o que está
sendo feito para sanar tal situação?

4 – Quais são os principais motivos para um bairro ou uma região
ter baixa pressão da água em suas residências?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

20
55

/2
02

4
27

/0
3/

20
24

 0
9:

50
 -

 C
H

A
V

E
: 4

M
27

-G
D

F
J-

B
8V

2-
48

G
C

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

5 – O munícipe, ao notar a baixa pressão da água em sua
residência, quais são os caminhos e canais disponíveis para acionar e procurar
por orientação e manutenção do serviço?

6 – Quais foram os últimos serviços executados pelo
Departamento de Água e Esgoto (DAE) para evitar a perda de água em nosso
município?

7- Cite maiores informações pertinentes sobre o assunto e que
devem ser levadas ao conhecimento público e de toda municipalidade.

Justificativa:

Tal situação se tornou pertinente ao mandato deste vereador,
tendo a necessidade em buscar maiores informações junto aos setores
responsáveis e levar a informação de modo oficial e objetiva com a real
intenção em ajudar os moradores desta região da cidade, que apontam
problemas no abastecimento de água entre os bairros Parque Olaria e
Laudisse, neste município.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 27 de março de 2024.

Júlio César – “Kifú”
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

20
55

/2
02

4
27

/0
3/

20
24

 0
9:

50
 -

 C
H

A
V

E
: 4

M
27

-G
D

F
J-

B
8V

2-
48

G
C

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 27 de março de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4M27GDFJB8V248GC, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 4M27-GDFJ-B8V2-48GC

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

20
55

/2
02

4
27

/0
3/

20
24

 0
9:

50
 -

 C
H

A
V

E
: 4

M
27

-G
D

F
J-

B
8V

2-
48

G
C

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4M27GDFJB8V248GC
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4M27GDFJB8V248GC
		2024-04-02T13:37:43-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura